Le texte proposé ici est celui de l'édition publiée à Schwäbisch Hall, en 1539.

## I

HELII EOBANI HESSI SILVARUM LIBER PRIMUS  
QUI SARMATICUS INSCRIBITUR.

AD SERENISSIMUM SIGISMUNDUM REGEM POLONIAE  
PRO MAGISTRATIBUS MILITIAE TEUTONICORUM PRUSSIAE  
IN CONVENTU PETRICOVIENSI.

S1\_1 v.1 Si licet, et magnum fas est orare Tonantem  
2 estque etiam pueris auris aperta Dei.  
3 Cur non, Rex invicte, vaces mihi pauca roganti  
4 otia, cognoscas hoc breve donec opus ?  
5 Qui licet immensa curarum mole graveris  
6 sisque animo Regnis latior ipse tuis,  
7 te tamen assiduas decet intermittere curas,  
8 otiaque interdum non onerosa sequi  
9 quae quamvis non pauca tibi solacia praestent  
10 qualia tam magnis Regibus esse solent.  
11 Hic tamen invenies quod te quoque forte juvabit  
12 cognita si fuerit littera tota tibi.  
13 Quam si rejicies prima vix fronte revisam  
14 contemnes certe quod placuisset opus.  
15 Quod mihi ne timeam contingere posse, monebat  
16 Majestas vultus illa benigna tui.  
17 Praeterea quae te virtus clarissima multis  
18 praetulit, aut fecit Regibus esse parem.  
19 Talem, si quaeras, qua te ratione notarim  
20 sum fateor testis proximus ipse mihi.  
21 Ipse ego te vidi Regalia sceptrum ferentem  
22 tunc cum legitimos ingrederere toros.  
23 Nec tantum vidi, sed et hoc si ducere laudi est  
24 contigimus dextram Rex generose tuam.

25 Praeterea qua laude tua sim cultus in aula  
 26 talibus indignum scribere paene pudet.  
 27 Ipse ego te meritis plus quam Regalibus auctum  
 28 non minimae quodam laudis honore tuli.  
 29 Regales cecini thalamos pompamque jugalem  
 30 tradita sunt manibus carmina nostra tuis.  
 31 Quaeque tot exhibuit Cracovia docta poetas  
 32 tunc quoque Teutonico vate superba fuit.  
 33 Illa dedit nostris de te superesse libellis,  
 34 inque tuas laudes hic et ubique legi.  
 35 Ergo ego non primum tua nunc Regalia pulso  
 36 limina, virtutes diximus ante tuas.  
 37 Hinc etiam timidae venit fiducia menti  
 38 te coram nostras posse valere preces.  
 39 Non ego divitias, non aurea dona precabor  
 40 inque meo nullum carmine fenus erit.  
 41 Verum si dederis quod carmine poscitur isto,  
 42 quod dabis haud perdes, sed magis ipse ferēs,  
 43 sed ne forte morer Regalem ambagibus aurem  
 44 in versu nubes non erit ulla meo.  
 45 Aspice Sarmatici moderator maxime sceptri  
 46 aspice rex meritis non habiture parem.  
 47 Aspice quam celebri concurrant undique pompae  
 48 quam solium stipent milia multa tuum.  
 49 Quid sibi tot proceres ? Quare venere ? Quid optant ?  
 50 Praecipue quorum crux nigra pectus habet.  
 51 Numquid ut insurgant, rursusque abjecta resumant  
 52 inque plagas moveant arma resumpta tuas ?  
 53 An quia divitias speciosaque munera quaerunt ?  
 54 An quodcumque aliae condicionis habent ?  
 55 Non ita, non alia te nunc ratione salutant  
 56 quam qua nulla tibi notior esse potest.  
 57 Rex memori sub mente tenes, si forte revolvas.  
 58 Non aliqua tecum de novitate loquor  
 59 quod sibi Sarmaticis Regnum fundarit in oris  
 60 candida qui crucifer pallia miles habet  
 61 Prussia Parrhasiis afflata trionibus, olim  
 62 sub duce gentili barbara terra fuit.  
 63 Vasta situ, neglecta locis, desertaque cultu,  
 64 saepe fuit Regno pernicioosa tuo.  
 65 Saepe tuos valido vastavit milite fines  
 66 impia Christiferae gens inimica cruci  
 67 sanguine Teutonico, sed postquam fortiter empta est  
 68 exiit antiquos Prussia tota Deos  
 69 Romana Imperii Fridericus sceptrata tenebat  
 70 illius hic certe nominis alter erat  
 71 cum Mahometigenae capta Ptolomaide Turcae  
 72 Teutonicam Syria destituere crucem,  
 73 tum quod erat gentilis adhuc atque impia cultu  
 74 haec a Teutonicis terra petita fuit.  
 75 Annuit, atque armis permittit quaerere Caesar  
 76 si forte obtineant jura petita loci  
 77 quaesitam obtinuit terram gens incluta bello  
 78 Teutonicum subiit protinus illa jugum  
 79 hinc urbes positaeque altae victoribus arces  
 80 firmaque ductilibus oppida cincta vadis  
 81 Prussia Teutonicae merces data militie  
 82 Prussia Christiferae Regia facta cruci.

83 Floruit et plures late dominata per annos  
 84 deliciis tandem languit ipsa suis  
 85 atque ut cunctarum rerum est mutabilis ordo  
 86 fortunae instabilem sensit et illa rotam  
 87 sic illa emerito cum jam polleret honore  
 88 deflueretque opibus molliter ipsa suis  
 89 magnarum veteres rerum est imitata ruinas  
 90 visa nec exemplo est interiisse novo.  
 91 Martia sic rerum cum Roma potita vigeret  
 92 lapsa est, Cecropiae sic cecidistis opes  
 93 sic Thebae, sic Troja potens, sic alta Corinthus,  
 94 Punica sic Tyria moenia structa manu,  
 95 sic patrium amisit Judaea potentia sceptrum  
 96 non semel excisam sic Babylona ferunt.  
 97 Sic urbes, sic Regna cadunt, sic omnia mutat  
 98 haec Dea, quae tectum sindone lumen habet  
 99 vindice punita est ira sic forte tonantis  
 100 illa redemptori facta maligna suo  
 101 subque tuis afflictata jugum servile coacta est  
 102 ferre, licet miserae non placuisset, avis  
 103 qualicumque tamen dignas pro crimine poenas  
 104 nunc dedit, et plagis saucia quaerit opem.  
 105 Affer opem, nam tu medicas his febris artes  
 106 si, Rex magne, voles exhibuisse potes.  
 107 Conveniunt toto nusquam cum corpore partes  
 108 et queritur viduum membra relicta caput.  
 109 Collige dispersos distracti corporis artus  
 110 convenient capiti membra relicta suo.  
 111 Ejice grassantes toto de corpore morbos  
 112 recta salutifera pharmaca praebe manu.  
 113 Qua ratione queas non est opus indice, postquam  
 114 haec via non ulli est quam tibi nota magis.  
 115 Et potes, et non est Regum te fortior alter  
 116 nec magis assidua qui ferat arma manu.  
 117 Omnia Parrhasidos subjecta trionibus ursae  
 118 sunt tibi victrici regna subacta manu.  
 119 Seu prope sidentes Tanaim spectare nivalem  
 120 seu libet invictos Marte Boristhenedas.  
 121 Quam tamen ista tuo concedant omnia Marti,  
 122 dicere non elegi sustinere breves.  
 123 Quare age, Rex invicte, crucem defende labantem  
 124 et causam nolis deseruisse tuam.  
 125 Hoc te tota rogat communi Prussia voto  
 126 hoc te Teutonicam turba professa crucem  
 127 hoc rogat ille tui pars maxima sanguinis, ille  
 128 quo tua germana est germine facta parens,  
 129 Teutonicae princeps Albertus militie  
 130 quem sua nunc dominum Prussia jure vocat.  
 131 Quodque vocat ne qua possit ratione negari  
 132 Rex quia posse tuum est, sis memor esse tuum  
 133 quantula Prussiae servit tibi portio terrae  
 134 aspice quam regno sit minor ista tuo.  
 135 Tota tibi melius sibi reddita serviet, atque  
 136 partibus accedet fida ministra tuis.  
 137 Nunc jacet. Et longo ceu consopita veterno,  
 138 nec sibi, nec regno est utilis illa tuo  
 139 munera militiae quae nunc desueta prioris  
 140 turba negat, prompta surget in arma manu.